- 785 (3) Concede unicuique ut comedat et bibat pro viribus, iis quoque manda opera quae comedentium proportione conveniant ac respondeant, et neque ieiunare prohibe nec comedere. Sic quidem fortibus fortia manda opera, imbecilla autem iis qui sunt imbecilliores et se magis exercent. (4) Fac autem diversas cellas in eadem aula, et terni in cellis habitent. Omnibus autem cibus in una domo paretur. (5) Dormiant autem non recumbentes, sed exstructis sibi sedibus paulo supinioribus, et illic suis impositis stragulis dormiant sedentes. (6) Noctu autem gestent lebitones lineos, succincti. Habeat unusquisque ex his pellem caprinam laboratam. Absque ea ne comedant. Ingredientes autem ad communionem Sabbato et Dominica, zonas solvant, pellem deponant et cum sola cuculla ingrediantur. Fecit autem iis cucullas sine villis tamquam pueris, in quibus etiam iussit imponi figuram crucis purpureae.

(7) Ἐκέλευσε δὲ εἰκοσιτέσσαρα τάγματα εἶναι, καὶ 786 ἐκάστῳ τάγματι ἐπέθηκε στοιχείον ἑλληνικόν, ἀπὸ ἄλφα καὶ βῆτα καὶ γάμμα καὶ δέλτα καὶ τῶν καθ' ἑξῆς. Ἐν τῷ οὖν αὐτὸν ἐρωτᾶν καὶ φιλοπραγμονεῖν εἰς τοσοῦτον πλήθος ἡρώτα τὸν δεύτερον ὁ μειζότερος· πῶς ἔχει τὸ τάγμα τοῦ ἄλφα; ἢ πῶς ἔχει τὸ ζήτα; πάλιν ἄσπασαι τὸ ῥῶ, ἰδίῳ τινὶ σημείῳ γραμμάτων ἀκολουθοῦντος. Καὶ τοῖς μὲν ἀπλουστέροις καὶ ἀκεραιότεροις ἐπιθήσεις τὸ ἰῶτα· τοῖς δὲ δυσχερεστέροις καὶ σκολιωτέροις προστάξεις τὸ ξῖ. Καὶ οὕτως κατ' ἀναλογίαν τῆς καταστάσεως τῶν προαιρέσεων καὶ τῶν τρόπων καὶ τῶν βίων ἐκάστῳ τάγματι τὸ στοιχείον ἐφήρμοσε, μόνων τῶν πνευματικῶν εἰδῶν τὰ σημαίνόμενα. (8) Ἐγγράπτο δὲ ἐν τῇ δέλτῳ ὅτι ξένος ἄλλου μοναστηρίου ἄλλον ἔχοντος τύπον μὴ συμφάγη τοῦτοιοις, μὴ συμπίη, μὴ εἰσέλθῃ εἰς τὴν μονήν, ἐκτὸς εἰ μὴ ἐν ὁδῷ εὔρεθῇ. (9) Τὸν μέντοι εἰσελθόντα συμμεῖναι αὐτοῖς ἐπὶ τριετίαν εἶσω τῶν ἀδύτων οὐ δέχονται· ἀλλ' ἐργατικώτερα ἔργα ποιήσας, οὕτως εἰσβαίνει μετὰ τριετίαν.

(10) Ἐσθιόντες δὲ τὰς κεφαλὰς καλυπτέτωσαν τοῖς κουκουλίαις, ἵνα μὴ ἀδελφὸς ἀδελφὸν μασώμενον ἴδῃ. Οὐκ ἔστι λαλῆσαι ἐσθιόντα, οὐδὲ ἐκτὸς τοῦ πίνακος ἢ τῆς τραπέζης ἀλλαχοῦ προσέχειν τῷ ὀφθαλμῷ. (11) Ἐτύπωσε δὲ διὰ πάσης τῆς ἡμέρας ποιεῖν αὐτοῦς εὐχὰς δώδεκα, καὶ ἐν

(7) Iussit autem esse viginti quattuor ordines et unicuique ordini imposuit elementum graecum, ab α et β et γ et δ et quae deinceps sequuntur. Cum igitur interrogat archimandrita in tanta multitudine et sciscitatur, interrogat eum qui est ab eo secundus: quomodo se habet ordo α, aut quomodo se habet ordo ζ? rursus: saluta ordinem ρ, sequendo quoddam proprium nomen litterarum. Et simplicioribus quidem et sincerioribus impones nomen ι; difficilioribus autem ξ: et sic convenienter institutis eorum et vita et moribus, unicuique ordini elementum litterae accommodavit; solis spiritualibus intellegendibus ea quae significabantur. (8) Scriptum autem erat in tabula: Si venerit hospes alterius monasterii quod habet aliam formam, cum iis nec comedat nec bibat, neque ingrediatur in monasterium, nisi fuerit inventus in via. (9) Porro eum qui ingreditur, per triennium ad interiora monasterii loca non admittunt; sed cum opera fecerit difficiliora, sic intrat triennium.

(10) Comedentes autem velent capita cucullis, ne frater 787 fratrem videat mandentem. Comedenti non licet loqui, nec extra quadram et mensam usquam alio oculos convertere. (11) Constituit autem ut per totum diem facerent duodecim

τῷ λυχνικῷ δώδεκα, καὶ ἐν ταῖς παννυχίσι δώδεκα, καὶ ἐν-
νάτην ὥραν τρεῖς· ὅτε δὲ μέλλει τὸ πλήθος ἐσθίειν, ἐκάστη
εὐχὴ ψαλμὸν προάδεσθαι τυπώσας.

- 788 (12) Προσαντιλέγοντος δὲ τοῦ Παχωμίου τῷ ἀγγέλῳ ὅτι
ὀλίγα εἰσὶν αἱ εὐχαί, λέγει αὐτῷ ὁ ἄγγελος· «Τὰτα διετύπωσα, ὡς
φθάνειν καὶ τοὺς μικροὺς ἐπιτελεῖν τὸν κανόνα καὶ μὴ λυπεῖσθαι.
Οἱ δὲ τέλειοι νομοθεσίας χρεῖαν οὐκ ἔχουσιν. Καθ' ἑαυτοὺς γὰρ ἐν
ταῖς κέλλαις δλον ἑαυτῶν τὸ ζῆν τῆ τοῦ Θεοῦ θεωρίᾳ παρεχώρησαν.
Τούτοις δὲ ἐνομοθέτησα ὅσοι οὐκ ἔχουσι νοὸν ἐπιγνώμονα, ἵνα κἂν
ὡς οἰκείται τὴν σύνταξιν πληροῦντες τῆς πολιτείας διατεθῶσιν ἐν
παρρησίᾳ.» [Τὰτα διαταξάμενος ὁ ἄγγελος καὶ πληρώσας τὴν δια-
κονίαν, ἀνήλθεν ἀπὸ τοῦ μεγάλου Παχωμίου.] (13) Ἔστιν οὖν τὰτα
τὰ μοναστήρια πλείονα κρατήσαντα τοῦτον τὸν τύπον, συντείνοντα
εἰς ἑπτακισχιλίους ἀνδρας. Ἔστι δὲ τὸ πρῶτον καὶ μέγα μοναστήριον
ἐθα αὐτὸς ὁ Παχώμιος ᾗκει, τὸ καὶ τὰ ἄλλα ἀποκυήσαν μο-
ναστήρια, ἔχον ἀνδρας χιλίους τριακοσίους.

Ed. *D. C. Butler*, *The Lausiac History of Palladius*, II (Cambridge
1904) 87 sqq. MG 34, 1099 sqq. — Cf. eandem regulam apud *Sozo-
menum* 3, 14.

PHILOSTORGIUS, Arianus, scripsit 425/33.

De lapsu Liberii et Hosii.

[Hist. eccl. 4, 3.]

- 789 (1) Αὐτὸς¹ δὲ ἐν Σιρμίῳ παραγενόμενος διῆγεν· ἐν ᾧ
καὶ τὸν Ῥώμης ἐπίσκοπον Λιβέριον, ὑπὸ Ῥωμαίων
ἐπιζητούμενον σφόδρα, τῆς φυγῆς κατάγει καὶ ἀποδίδωσι

orationes, et cum ad vespertinum lumen venirent duodecim,
et in nocturnis vigiliis duodecim, et hora nona tres. Quando
autem comedendum esset multitudini, constituit ut in una-
quaque oratione psalmus prius caneretur.

- 788 (12) Cum autem Pachomius contra angelum diceret esse paucas
orationes, ei dicit angelus: «Haec constitui, ut parvi quoque possint
procedere ad perficiendam regulam, nec iis sit molestum. Qui autem
sunt perfecti, non opus habent ut leges iis ferantur. Nam cum per se
sunt in cellis, totam suam vitam attribuunt contemplationi. His autem
legem tuli, qui mentem minime habent intelligentem, ut sicut servi
vitae institutum implentes secure et libere degant.» [Cum haec ordi-
nasset angelus et implesset ministerium, recessit a magno Pachomio.]
(13) Sunt autem haec monasteria plura quae formam hanc obtinuerunt,
habentia virorum circiter septem milia. Est autem primum et magnum
monasterium, in quo ipse habitabat Pachomius, quod alia peperit
monasteria, continens numerum mille trecentorum virorum.